



COMBATER O CÂNCER COM HUMANISMO, CIÊNCIA E AFETO

## LIGA PARANAENSE DE COMBATE AO CÂNCER

CNPJ Nº 76.591.049/0001-28

Balanco Patrimonial Em R\$1			
ATIVO	NOTA	31/12/2017	31/12/2016
<b>CIRCULANTE</b>			
<b>CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>			
Caixa		49.891	11.693
Banco C/ Movimento – Sem Restrição		2.742.790	770.974
Banco C/ Movimento – Com Restrição		48.019	21.744
Aplicações Financeiras – Sem Restrição	3	2.856.502	318.630
Aplicações Financeiras – Com Restrição	3	18.904.073	25.265.271
Contas a Receber	4	17.023.419	17.188.580
Estoques	5	8.254.322	7.521.310
Adiantamentos a Colaboradores		614.329	539.739
Adiantamentos a Fornecedores		478.499	665.762
Doações a Comercializar		510.000	5.000
Despesas Antecipadas		467.881	21.712
<b>Total do Ativo Circulante</b>		<b>51.949.724</b>	<b>52.330.414</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>			
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>			
Depósitos Judiciais	6	1.259.867	1.117.863
Outros Créditos		-	112.800
Banco C/ Movimento - Recursos Com Restrição		40	-
Aplicações Financeiras - Recursos Com Restrição	7	9.458.975	5.054.595
<b>INVESTIMENTOS</b>		<b>513</b>	<b>24.513</b>
<b>IMOBILIZADO</b>			
Bens Próprios - Sem Restrição	8	70.699.089	63.817.872
Bens Próprios - Com Restrição		48.300.104	48.009.434
		22.398.985	15.808.438
<b>INTANGÍVEL</b>			
Intangível - Sem Restrição	9	674.402	209.621
Intangível - Com Restrição		162.069	181.960
		512.333	27.661
<b>Total do Ativo Não Circulante</b>		<b>82.092.886</b>	<b>70.337.264</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>134.042.610</b>	<b>122.667.678</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações Contábeis

Balanco Patrimonial Em R\$1			
PASSIVO	Nota	31/12/2017	31/12/2016
<b>CIRCULANTE</b>			
Fornecedores		9.323.172	11.801.515
Empréstimos e Financiamentos	10	2.306.468	3.430.983
Remunerações e Provisões	11	6.489.736	5.864.820
Impostos, Taxas e Contribuições Diversas	12	1.109.638	1.710.620
Parcelamento – Encargos Sociais	14	180.391	432.337
Fornecedores por Concessão de Serviços		412.522	463.940
Outras Contas a Pagar	13	4.099.390	2.277.969
Recursos de Convênios	18	18.923.534	25.557.130
<b>Total do Passivo Circulante</b>		<b>42.844.851</b>	<b>51.539.514</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>			
Empréstimos e Financiamentos	10	27.693.532	26.310.328
Parcelamento – Encargos Sociais	14	1.059.611	2.005.787
Parcelamento Dívidas com Fornecedores		486.942	615.871
Provisão para Contingência Trabalhista/Cível	15	325.764	182.551
Recursos de Convênios	18	9.614.337	5.054.595
Receitas Diferidas	23	30.577.194	21.302.431
<b>Total do Passivo Não Circulante</b>		<b>69.757.380</b>	<b>55.471.662</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>			
Patrimônio Líquido		21.440.379	15.656.502
<b>Total do Patrimônio Líquido</b>	17	<b>21.440.379</b>	<b>15.656.502</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>134.042.610</b>	<b>122.667.678</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações Contábeis

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT (DÉFICIT) DO EXERCÍCIO Em R\$1			
	Nota	31/12/2017	31/12/2016
<b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>			
Receitas da Área de Saúde		112.825.557	99.232.774
Prestação de Serviços		106.228.544	93.423.016
Receitas de Venda de Produtos		1.612.470	1.356.672
Trabalho Voluntário	22	2.547.496	2.084.636
<b>DEDUÇÕES</b>		<b>(2.202.447)</b>	<b>(2.209.647)</b>
Órteses e Próteses		(1.482.020)	(1.221.642)
Glosas		(717.284)	(905.864)
Outras Deduções		(3.143)	(82.141)
Encargos - INSS Patronal	25	(8.332.959)	(6.811.678)
Isenções Obtidas	25	8.332.959	6.811.678
<b>RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA</b>		<b>110.623.110</b>	<b>97.023.126</b>
<b>CUSTOS OPERACIONAIS</b>			
Custos da Área de Saúde		(107.577.649)	(89.717.243)
Custos Prestação Serviços		(100.710.416)	(83.688.117)
Custos Produtos Vendidos		(2.432.783)	(2.040.473)
Trabalho Voluntário	22	(1.886.954)	(1.620.203)
		(2.547.496)	(2.368.450)
<b>RESULTADO OPERACIONAL BRUTO</b>		<b>3.045.461</b>	<b>7.305.884</b>
<b>OUTRAS RECEITAS / (DESPESAS) OPERACIONAIS</b>			
Despesas com Pessoal - Administração Central		7.227.961	7.161.093
Despesas Gerais e Administrativas		(7.323.638)	(6.717.757)
Provisão para Devedores Duvidosos		(6.819.256)	(3.254.779)
Despesas Tributárias		(288.833)	(1.240.910)
Receitas de Doações	20	(224.304)	(135.869)
Outras Receitas Operacionais		7.537.599	9.018.876
Receitas de Subvenções Públicas	24	4.273.355	4.203.984
		10.073.039	5.287.548
<b>RESULTADOS FINANCEIROS</b>		<b>(4.489.545)</b>	<b>(5.860.234)</b>
Receitas Financeiras		1.324.249	350.477
Despesas Financeiras		(5.813.794)	(6.210.711)
<b>RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO</b>		<b>5.783.877</b>	<b>8.606.743</b>
<b>SUPERÁVIT/DÉFICIT DO EXERCÍCIO</b>			
		<b>5.783.877</b>	<b>8.606.743</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações Contábeis

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO Em R\$1				
	PATRIMÔNIO SOCIAL	OUTRAS RESERVAS	SUPERÁVIT/DÉFICIT ACUMULADO	TOTAL GERAL
<b>SALDOS EM 31/12/15</b>	<b>1.079.110</b>	<b>12.852.044</b>	<b>(6.881.395)</b>	<b>7.049.759</b>
Incorporação Déficit Acumulado ao Patr. Social	(6.881.395)	-	6.881.395	-
Superávit do Exercício	-	-	8.606.743	8.606.743
Transferência para patrimônio social	8.606.743	-	(8.606.743)	-
<b>SALDOS EM 31/12/16</b>	<b>2.804.458</b>	<b>12.852.044</b>	<b>-</b>	<b>15.656.502</b>
Superávit do Exercício	5.783.877	-	5.783.877	5.783.877
Transferência para patrimônio social	5.783.877	-	(5.783.877)	-
<b>SALDOS EM 31/12/17</b>	<b>8.588.335</b>	<b>12.852.044</b>	<b>-</b>	<b>21.440.379</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações Contábeis

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO Em R\$1			
	31/12/2017	31/12/2016	
Superávit/Déficit do Exercício	5.783.877	8.606.743	
Depreciação/Amortização	5.141.429	2.709.140	
Juros s/ empréstimo	4.866.963	5.318.983	
<b>Caixa Gerado no Período</b>	<b>15.792.269</b>	<b>16.634.866</b>	
<b>(Acréscimo) Decréscimo em Ativos Operacionais</b>			
Créditos por Funcionamentos	165.162	(4.890.513)	
Estoques	(733.012)	(3.597.623)	
Adiantamentos	112.673	(51.592)	
Despesas Antecipadas	(446.171)	48.109	
Outros Ativos	(4.938.626)	16.188.175	
	<b>(5.839.974)</b>	<b>7.696.556</b>	
<b>Acréscimo (Décrécimo) em Passivos Operacionais</b>			
Fornecedores	(2.658.689)	2.903.595	
Impostos, Taxas e Contribuições Diversas	624.916	99.902	
Encargos Sociais Parcelados	(600.982)	935.237	
Outros Passivos	(1.198.322)	(306.662)	
Recursos de Convênios	11.096.184	15.097.475	
Provisão para Contingências	(2.073.855)	(7.669.621)	
	143.114	(550.643)	
	<b>5.332.366</b>	<b>10.509.283</b>	
<b>Caixa Líquido Proveniente das Atividades Operacionais</b>	<b>15.284.661</b>	<b>34.840.706</b>	
<b>Atividades de Investimentos</b>			
Aquisição de Imobilizado	(11.875.497)	(19.086.102)	
Aquisição de Intangível	(611.928)	(19.372)	
Doações e Subvenções de Convênios			
<b>Caixa Líquido Proveniente das Atividades de Investimentos</b>	<b>(12.487.425)</b>	<b>(19.105.474)</b>	
<b>Atividades Financeiras</b>			
Pagamentos de empréstimos de Capital de Giro	(5.967.447)	(4.680.501)	
Aquisição de empréstimos de Capital de Giro	1.383.204	(3.166.421)	
<b>Caixa Líquido Proveniente das Atividades de Financiamentos</b>	<b>(4.584.243)</b>	<b>(7.846.921)</b>	
<b>Aumento (Redução) das Disponibilidades</b>	<b>(1.787.008)</b>	<b>7.888.310</b>	
<b>Disponibilidades</b>			
Saldo no Início do Período	26.388.311	18.500.001	
Saldo no Final do Período	24.601.274	26.388.311	
<b>Aumento (Redução) das Disponibilidades</b>	<b>(1.787.037)</b>	<b>7.888.310</b>	

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações Contábeis

### NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ENCERRADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017. Em R\$1

#### 1 - Contexto operacional

A Liga Paranaense de Combate ao Câncer (LPCC) é uma associação filantrópica, sem fins lucrativos, de direito privado e utilidade pública, com autonomia administrativa, financeira e patrimonial. A LPCC tem como finalidade combater o câncer em seus múltiplos aspectos, promovendo, realizando, incentivando, instituindo e mantendo a assistência médico-hospitalar e ambulatorial, assistência social, bem como o ensino, a pesquisa e o desenvolvimento tecnológico exclusivamente na área da saúde.

#### 2 - Apresentação das demonstrações contábeis

As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão apresentadas em conformidade com as práticas contábeis emanadas da legislação societária brasileira e com as normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade. Elas levam em consideração a Norma Brasileira de Contabilidade – ITG 2002 (R1), específica para Entidades Sem Finalidades de Lucros para preparação de suas demonstrações financeiras.

Por ser tratar de uma entidade sem fins lucrativos, a LPCC não se enquadra no parágrafo único do Art. 3º, da Lei nº 11.638/07. Entretanto, conforme facultado pela Deliberação da CVM nº 565, de 17 de dezembro de 2008, que aprova o pronunciamento Técnico CPC 13, a LPCC está adotando a Lei nº 11.638/07 e a Lei nº 11.941/09, quando compatível com as operações para o exercício findo em 31 de dezembro de 2017.

#### 2.1 – Principais práticas contábeis

a) As aplicações de liquidez imediata estão registradas pelo valor original, acrescidas dos rendimentos auferidos até as datas de encerramento das Demonstrações Contábeis, apuradas pelo critério *pró-rata temporis*, o que equivale aos seus valores de mercado.

b) Os créditos por financiamento são reconhecidos pelo regime de competência e estão refletidos pelo valor presente estimado de realização.

c) A provisão para perdas com créditos de liquidação duvidosa, quando aplicável, é fundamentada em análises dos créditos pela administração da LPCC, que leva em consideração o histórico e os riscos envolvidos em cada operação. É constituída em montante considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas na realização das contas a receber.

d) Os estoques estão registrados pelo custo médio de aquisição/produção e não excedem aos seus custos de reposição ou valores de realização, deduzidos de provisão para perdas, quando aplicável.

e) O valor contábil líquido do ativo imobilizado, assim como de outros ativos de longa duração, não excede ao seu valor recuperável, em conformidade com as disposições do CPC 01 – Redução ao Valor Recuperável de Ativos.

f) Os demais ativos estão demonstrados pelos valores de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias e cambiais, auferidas (em base “pró-rata” dia) e provisão para perda, quando julgada necessária. Os passivos demonstrados incluem os valores conhecidos e calculáveis, acrescidos dos encargos e das variações monetárias e cambiais incorridas (em base “pró-rata” dia).

g) Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo líquido dos custos de transação incorridos. Posteriormente, são mensurados ao custo de amortização com base no método taxa de juros efetivos. Estão demonstrados pelos valores de contratação, acrescidos dos encargos pactuados, que incluem juros e atualização monetária ou cambial incorridos.

h) Os empréstimos e financiamentos são classificados no passivo circulante, exceto quanto às parcelas que podem ser liquidadas após 12 meses da data de encerramento do Balanço e das Demonstrações Contábeis.

i) A provisão para contingência trabalhista é constituída com base na expectativa de perda provável nas respectivas ações em andamento, o que ocasionaria uma provável saída de recursos para a liquidação das obrigações.

j) O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência de exercícios.

#### 3 - Aplicações financeiras

Instituições Financeiras	Modalidade	Em R\$ 1	
		31/DEZ/17	31/DEZ/16
<b>RECURSOS SEM RESTRIÇÃO</b>			
Banco Bradesco S/A	Poupança	3.882	3.882
Banco Bradesco S/A	Certificado de Depósito Bancário	41	7.890
Banco Itaú S/A	Poupança	6.901	6.449
Banco Santander (Brasil) S/A	Fundo de Investimentos	2.434.008	11.578
Caixa Econômica Federal	Certificado de Depósito Bancário	411.670	288.830
<b>TOTAL</b>		<b>2.856.502</b>	<b>318.630</b>
<b>RECURSOS COM RESTRIÇÃO</b>			
Banco do Brasil S/A	Fundo de Investimentos	6.401.858	323.274
Caixa Econômica Federal	Certificado de Depósito Bancário	12.502.214	23.941.745
Caixa Econômica Federal	Poupança	-	1.000.252
<b>TOTAL</b>		<b>18.904.073</b>	<b>25.265.271</b>
<b>TOTAL GERAL</b>		<b>21.760.574</b>	<b>25.583.900</b>

As aplicações com restrição no Banco do Brasil S/A e Caixa Econômica Federal correspondem aos recursos obtidos por meio de convênios e parcerias com Entidades Públicas Nacionais para desenvolvimento de novos projetos e pesquisas. A obrigação está contabilizada no passivo circulante.

#### 4 – Contas a receber

O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	Em R\$ 1	
	31/DEZ/17	31/DEZ/16
Convênio - Entidades Públicas	9.552.041	10.995.001
Convênio - Entidades Privadas	6.891.833	5.656.581
Duplicatas de Mercadorias	658.880	457.392
Valores Diversos	252.219	1.320.517
Provisão para Devedores Duvidosos	(331.554)	(1.240.910)
<b>TOTAL</b>	<b>17.023.419</b>	<b>17.188.580</b>

#### 5 – Estoques

O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	Em R\$ 1	
	31/DEZ/17	31/DEZ/16
Estoque de Medicamentos	1.384.457	1.249.005
Estoque de Materiais	2.625.404	995.670
Estoque de Nutrição e Dietéticos	75.870	69.319
Estoque de Instrumentos de Bioengenharia	741.830	526.495
Estoque de Terceiros Consignados (Demanda judicial)	3.426.760	4.680.821
<b>TOTAL</b>	<b>8.254.322</b>	<b>7.521.310</b>

#### 6 – Depósitos judiciais

O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	Em R\$ 1	
	31/DEZ/17	31/DEZ/16
Bloqueios Judiciais Trabalhistas	946.989	926.478
Depósitos Judiciais	312.878	191.385
<b>TOTAL</b>	<b>1.259.867</b>	<b>1.117.863</b>

Os depósitos judiciais trabalhistas são feitos através de guias de recolhimento específicas para cada processo trabalhista e são enviadas pelos consultores jurídicos externos da LPCC. Os bloqueios judiciais realizados pela Justiça do Trabalho ocorrem de forma *online* e estão reconhecidos contabilmente pelos débitos em conta corrente.

#### 7 - Aplicações financeiras –